Ad III. Non pugnat homo cum altero homine, sed cum spiritibus tenebrarum, cum principiis, & potestib; ipsi autem est natura pulvinis figuratum, est peccato infirmus, & cunctitudine debi-

lis; unde indiger auxilio Angelorum ut vincat. Proprieta Petrus Damiani scribebat Alessandro II. Rom. Pont. in sua quadam epistola: *Neque enim versu- tem callidi & exercitati bestiæ posset fragili- tas humana resistere, nisi cum a tentatio- nibus Elektorum virtus angelica propulsa- ret.*

Ad IV. Habent Angeli ut sunt custodes hominum, a natura, quia natura sunt hominibus fortiores, & potenteriores; habent a grata, quia sunt hominibus præstantiores, & firmiores; habent præcipue a divina ordinatione; Deus enim mandavit Angelis suis, ut nos custodiant. Quis autem decretorum Dei intendit esse feruator, ut assequi omnino velit, cur Deus hoc fecerit, vel non fecerit; ad quid ordinaverit, ad quid vero non ordinaverit?

Ad V. Negavimus supra, Angelos esse ministros hominum, esti sunt hominum custodes. Verum si velint, quod sunt ministri, non sunt certe tales ministerio subjectionis, sed ministerio præsidentie. Custodes Angelii utique homines gubernant, regunt, docent, dirigunt, horiantur ad bonum, ut magistri, duces, paedagogi; non vero serviunt, obediunt, ministrant, ut famuli, vel mancipia.

Ad VI. S. Bonaventura respondet dicendo apud Praefat., quod perfectio divinae custodie non excludit utilitatem angelicam. Et exemplum affert; quia sicut Deus dando creaturæ virtutem operandi, a se ipso virtutem hanc non auferit, sed cum illis etiam producit, & cooperatur Ita dando Angelis custodiæ hominum, custodiæ hanc a se ipso non removet, sed cum Angelis etiam ipse homines custodit.

Ad VII. Plus est redimere, quam custodiare; quia redimere est mortuum vivificare, custodiare est in vita conservare. Ille est astus solua Dei, cujua est proprium vitam primo conferre; hic vero est etiam actus creature, quæ præstantiora sit naturæ, & virtutis etiam potenteriora; quales sunt Angelii. Unde si Angelii non portarent hominem a Dæmonum captivitate eruire, possunt quidem hominem sic custodiare, ne denovo in Dæmonum incidat servitum.

Ad VIII. Solus Christus est mediator immediatus, per naturam, & primarius; Angelii vero dicuntur mediatores, ut pariter dicuntur Sancti apud Deum, mediati, per gratiam & divinam ordinationem, & secundari, aut minus principales. Hoc autem non officia dignitatis Christi; sicut non

non officit filio Regis ministros habere , qui deferviant ei in administracione regiminis , quod sibi a Patre est demandatum .

Dicimus 11. Singulos custodes Angelos a Deo deputari singulis hominibus , sive parvulis , sive adultis , sive fidelibus , sive infidelibus , sive praedestinatis , sive reprobatis , sive iustis , sive peccatoribus . Est communis non solum inter Theologos , verum quoque inter Catholicos ; non est tamen de fide ; quia nec Ecclesia hoc aperte definivit , nec unquam in Scripturis manifeste legitur , nec de eo est unanimis Piarum sententia . Attamen quum ex Scriptura colligatur , quum Pares majori ex parte eam doceant , quum Theologi in ipsa conveniant , temeraria esset propositio , quae eidem adverfaretur . Unde assert Eustus : „ Valde probabile est , unumqueoquo hominem , praesertim fidem & electum , habere deputatum sibi peculiarem Angelum bonum , velut custodem , ducem , ac directorem , inter tot pericula rati animi , quam corporis , quibus haec vita plena est : Etenim id est Scripturis admodum consentaneum , & sententiam Piarum celebratum . „ In editione neapolitana anni 1720. apud Parrinos , in motis sic legimus verbum illud , valde probabile , explicatum . „ Valde probabilem appellat ; quod non ita accipiemus esse censeo , ut a modernis moralibus Theologis , qui vulgo Probabilistae audiunt , commuovent explicatur ; hanc in utramlibet partem discepiari posse : sed eo sensu , quo Augustinus , & non semel S. Thomas , hoc motu Probabile accepimus ; nimisrum ut rem probaram , & de qua prudenter dubitari non posset , significet . Certe Dionysius Petavius t. 3. theol. dog. lib. 2. de Angelis c. 4. christianum dogma ; & num. 7. Christianorum Theologarum cretum , eam sententiam dicere non dubitavimus . „ Est contra Calvinum , Magdeburgensem , nuperum Heterodoxum & libertorum plurimorum eruditissimum , Joachinem Clericum , aliosque ejusdem furiis homines ; et etiam contra Magistrum sententiarum , ut diximus .

I. Probatur ex Scripturis . Matth. 18. Angelorum in celis semper vident faciem Patris &c. Non dixit Angelus corum , sed Angeli eorum : ergo singuli pueri illi singulos habebant custodes Angelos . Actor. 12. Petrus pulsoare dicunt fideles : Angelus eius ergo competrerit illis erat . Petrum habere custodem Angelum , qui Angelus

ejus erat ; & sic pariter eredebant de cunctis hominibus . Judith 13. etiam dicitur Angelus eius . Et Genes. 48. Jacob loquitur dicens : Angelus , qui eruit me de cunctis malis : ergo erat Angelus eius ; hoc est peculiaris illius cultus a Deo deputatus .

II. Probatur ex Patribus . Hieronymus sup. Matth. 18. ad verba illa : Angeli coram : subdit : Magna dignitas Animorum , ut unaquaque habeat ab origine nativitatis in custodium sui Angelum deputatum . Et ad verba Eccl. 12. Ne dicas coram Angelo : Non est providens ; exponit : Non enim in vento dille transiret , sed a presente Angelo , qui unctuque adharet comes , statim perfruantur ad Dominum . Basilius lib. 3. cont. Eunomium : Quod autem unicuique fidelium adsit Angelus , tanquam padagogus aliquis , & pastor vitam gubernans , nemo contradicat , qui Domini verborum meminerit dicens : Ne contemnatis nomen ex his patribus quoniam Angelii eorum semper vident faciem Patris mei , qui in celis est . Idem in Psal. 48. Cui libet fidelium est Angelus affectus , Chrysostomus in c. 18. Matth. His manifestum est , quia omnes Sancti Angelos habent . Origenes hom. 11. in Num. Ex illo Actorum 12. Angelus eius est : habet : Ergo intellegitur esse & alias Pauli Angelus , sicut est Petri & alias alterius Apostoli , & singulorum per ordinem . Eusebius lib. 13. preparat evang. Angelum unicuique ad custodium divinitus datum .

III. Probatur Rationibus . I. Si quilibet homo suum non haberet Angelum custodem , vel ideo esset , quia unus custos daretur pro omnibus hominibus , vel quia daretur pro duobus , aut tribus , aut quatuor &c. ; sed neutrum dici potest : ergo &c. Probatur minor . Non potest dari duobus , aut tribus ; quia non posset essecomes , uti est Angelus custos , duorum , vel trium ; si enim illi in diversis se convergent plagas , non posset Angelus se ipsum multiplicare , ut cum insidem pergeret . Neque posset esse unus Custos pro omnibus hominibus ; quia hic satis esset ad gubernandam speciem , non vero singula individua ; que quidem singula , utpote animalia , & rationalia , peculiari gubernacione , & custodia indigent : ergo singulis dantur hominibus . II. Ratio Magistri Sententiarum est , quia plures sunt homines , quam Angeli ; & proinde Angeli non sufficiunt ; sed hoc est falsum ; quia , ut ait Fassen , verisimile est , quod in infima Hierarchia plures sint Angeli , quam homines astu , & de facto existentes ;

tes; non est proinde necessitas, ut dicamus, unum Angelum plures homines custodiare. III. Hoc magis convenientia magnificente ac liberalitate Dei, quod plures Angelos mirat in custodiis hominum, & in cuiuslibet hominis tutelam Angelum suum peculiarem ac designatum. Deus enim in aula sua non habet hanc Ministrorum penuriam, ut non possit singulis hominibus singulis adsignare custodes. IV. haec est differentia inter speciem humanam, & species aliarum rerum, quae intellectivae non sunt; quod pro unaquaque specie unus fatus est Angelus pro humana specie vero pro unoquoque individuo unus debet Angelus esse. Alter facere, esset contra dignitatem humanae naturae supra ceteras materiales creaturas.

Probarur modo de Parvulis, & Adultis. I. Ex Hieronymo cit. loc. *Supra hoc unaquaque anima ab etsu nativitatibus sibi deputatum habet Angelum.* Ergo habet ab infancia, deinde habet in pueritia, postea in adolescentia; & sic deinceps. II. Sive ut explicat & intelligit S. Thomas, quod loquatur Hieronymus de nativitate extrauterum, non intra uterum; sive ut sensantur alii de nativitate intra uterum, & non extra; semper quidem, sive extra uterum, sive intra, infantes & parvuli Angelorum custodia indigent. Et quidem intra uterum docet S. Anselmus in Elucidario: *Unaquaque anima dum in corpore mittitur Angelo committitur.* Ulterius, postquam anima corpori unitur, ad ejus custodiam, Angelo indiger. Et indiget ad multa, cum ut custodias corpus a constante potestatis vexatione, tum ut anima tunc creata tunc etiam disponatur ad bonum, tum ne moriatur, & baptismi beneficio privetur: Ergo etiam pro tempore illo Angelum habet. Quod si recurratur ad Angelum Matris, & dicatur, quod hic idem custodianus puerum in ueste ejusdem existens, dicens, quod Angelus matris custodis illum quantum pertinet ad bonum matris; quantum vero spectat ad bonum pueri consonum est, ut illum custodiar Angelus, qui ipsius sit custos.

Probarur insuper de Reprobis I. quia Reprobis darur auxilium sufficiens ad salutem: ergo darur Angelus custos. Probatur consequentia. Custodia Angelorum est auxilium sufficiens ad salutem: ergo si darur unum, datur aliud. Probarur antecedens. Deus permittit Reprobos ten-

tari a Diabolo: ergo deber illum defendere per Angelum, ad hoc ut det ei sufficiens hoc auxilium ad resistendum Diabolo II. quia etsi Angelus non perducat Reprobum ad vitam eternam, revocat nihilominus illum a plurimis peccatis, quae committeret, si Angelus ei non afficeret. III. quia si Deus permittit, quod Praedestinati habeant Diabonem tentantem, permittit quoque, quod Reprobis habeant Angelum auxiliantem.

Probarur similiter de Infidelibus, & Peccatoribus quibuscumque. I. Quia de quoconque humine viatore, etsi infidelis, etsi peccator, possumus sperare salutem tisque ad vitam suam finem: ergo ad hanc procurandam Angeli custodia indiger. II. Quia si darur fidelibus, & justis, Diabon tentans illorum ita triam datur infidelibus, & peccatoribus, Angelus adjuvans eisdem. III. Quia potest infidelis, vel peccator, evadere pejor per majora & & atrociora peccata: ergo ad impedendum illa datur Angelus custos. IV. Quia SS. Patres Hieronymus, Bernardus, aliquique, docentes, unumquemque hominem suum habere custodem Angelum, nonna distinguunt inter fidem, & infidem, praedestinatum ac reprobum, iustum & peccatorum.

Arguunt I. Pueruli neo possunt peccare, nec possunt mereri: ergo custodiem Angelorum non habent. II. Verba illa psal. 90. *Angelis suis mandavit de te, ne infidelis te, dicta sunt tantummodo iustis:* ergo peccatores non habent custodes. III. Ex Chrysostomi hom. 3. sup. Coloss. t. fideles tantum homines habent Angelorum custodiem: ergo infideles non habent. Sunt Chrysostomi verba: *Olim congruentes numero Gentium erant Angelii, nonne autem congruentes numero fideli sunt.* IV. Ex Didymo apud Damascenum lib. 4. Parallel. c. 7. Probi ac sancti viri lucidos Angelos custodes habent; mali autem tenebrosos. V. Ex S. Basilio in Com. in Iesai. ad verba illa: *Et auferam sicut eis ex scribente: Fieri etiam potest Angelum ut cum uniusquisque nostrum habeat saeculum, qui casta metatur in circuitu timentium Dominum, in peccatis defrebas, huic plaga, quem minor, fias obnoxias, & mero privicias, hoc est sanctissima virtutum tutela.* Et in Psal. 3. Cuique credenti in Dominum Angelus agit, nisi forte nos ipsum improbis fatis effugimus: nam ut apes sumus in fugam agit; & columbas malus odor abigit; ita vita nostra custodem Angelum lacrimosum, folidum per-

estum repellit; ergo ex Basilio soli fideles, & soli iusti custodes Angelos habent. VI. Unus homo multis regendis hominibus sufficit; ergo unus Angelus multis hominibus custodiendis sit est. VII. Ex nostra Conclusione sequetur, quod si singuli homines singulos habuerunt custodes: ergo etiam Christus suum habuit custodem; hoc autem non est dicendum: ergo neque illud. VIII. Pariter ex nostra affectione inferetur, quod etiam Antichristus suum habebit custodem Angelum; sed hoc dici non potest: ergo neque primum.

Respondemus ad I. quod quanvis pueruli pro tempore illo nec peccare, nec mereri possunt, quia carionis usum non habent, poterunt tamen temporibus subsequentibus, quibus usum habebunt. Unde custodes Angelii illius prosunt, sic eos illuminando, disponendo, aptando, ut peccare vel nolint, vel rarius velint, in aetate illa, in qua valebunt peccare.

Ad II. quod per verba illi intelligitur quidem speciale mandatum, datum a Deo Angelis, ut custodiatur homines iusti; sed non per hoc excluditur mandatum, illud impositum, ut custodiatur peccatores, vel reprobos. Et quidem speciales mandatum est pro iustis, ut custodiante eos in omnibus viis eorum; quia hoc mandatum de iustis verificari non posse, quem non omnes viae eorum inservient recte, ut in his possint illos Angelii eorum custodiare, protegere, & adjuvare.

Ad III. Chrysostomum intelligit Estius de peculiari & efficaci custodia, qua homines ad aeternam vitam dirigantur. Ceterum nunquam Chrysostomus aperie affectu, infideles Angelorum custodia carere. Et aliquando etiam dixit; fideles habere custodes Angelos excellentiores: ergo oon oegat, quod infideles non habent, sed tantum ioficeri potest ex ipso, quod custodes habent Angelos minus excellentes.

Ad IV. Intelligendus est Didymus de illis Angelis, quorum nutibus affectu viri boni, & viri perversi. Lucidi quidem sunt Angelii illi, quibus adhuc eos iusti, quia sunt Angelii lucis; tenebrosi vero sunt illi, quibus obediunt peccatori, quia sunt Angelii tenebivarum.

Ad V. Basilius in utroque loco loquitur de custodiis exercitiis respectu hominum impiorum, quod ab ipsis pravis eorum operationibus impeditur: Non autem loquitur de custodia, que vere de illis a-

deo demandata est Angelis. Hoc vero, quod dicit, Angelos elongari, abesse &c. intelligitur, quod locum non habeant in perveris hominibus bonorum Angelorum, horum, & admodum non; & proinde peccatores excedendo ab eis videntur, faciunt, ut dicatur, Angelos ab ipsiis recessere, & abesse. Ceterum aliquando etiam Angelii a justis abesse dicuntur; sed qua ratione, explicatur ab Ambrolio ad verba psal. 35. Qui iusta erant, de lange steterunt, dicente: Ne abhorreas mysticus pietatis effectus, ut pro Angelis dixerit, qui prætentat timoreibus Dominum, ut eripiatur eis de tentationibus, quas ferre non possunt: quomodo ergo lange stant, qui in adjumentis sunt atrahiti? Sed non illi se separant, sed qui arguit temptationibus patiat eos lange abesse, quos proprius, adeste desiderat, & arbitratur dissimilare, tum illi iuvandi tempus nunc sui Superioris explicant, qui abletam suum, quo gloriose vincere, datus certare praeparet.

Ad VI. respondet S. Thomas, deputari unum Angelum ad custodium unius hominis, quatenus hic est talis singularis homo, non vero prout est alius communis membrum, vel alicuius collegii pars. Nec mirum; quia etiam aliquando unus homo deputatur ad custodium, uno homini; & unus homo ad gubernium civitatis, vel provincie, vel regni. Addunt, quod Angelorum potentia est finita, & proinde major ubi est unita, & non dispersa; & hinc colligitur dignitas animarum, quia ad quamlibet illarum tutam unius Angelii virtutem Deus depuraverit.

Ad VII. Re vera Christus Dominus custodem Angelum non habuit, quia nonquam fuit homo viator, nos autem de hominibus viatoribus loquimur. Uode docet S. Bonaventura dist. 11. q. 3. Christus non indigebat Angelii custodia, nec ipsum decebat. Non egreditur, quia adversarius eius non poterat opprimere per violentiam corporis Divinitati unitum; nec poterat seducere per agitias intellectum a Verbo plenarii illustratum; nec poterat allittere per blanditias effluum plenitudine gratia confirmatum... Nec enim ei tempestebat. Custodia enim in custodiente res ipsa custodit diei presidentiam, quandam i. Et quia Angelii Christo Domino subiecti, non praerant; ideo nec aliquid officium praesidentia ipsis Angelis res ipsa Christi committit debet; & propterea nullus Angelus debuit deputari ad custodiendum.

Chri-

Christum, sed Angelorum multitudo debuit deputari ad ejus ministerium.

Ad VIII. Antichristum habierunt quoque suum Angelum custodem, docent S. Thomas, S. Bonaventura, & Alesius, apud Frassen. Quod colligunt ex eo, quod Deus velit omnes homines salvos fieri; unde nullum excipit, omnes comprehendit, etiam pessimos, & consequenter ipsum quoque Antichristum. Fraterea, custodia Angelorum est auxilium generale commune, quod nulli hominum denegatur; quanvis aliquibus quedam specialia auxilia denegentur, igitur nec Antichristo denegari debet.

Dicimus III. Angelos deputari ad custodiandum hominum proper sex; qui sunt; incompare pro delictis, a peccatorum vinculis absolvere, Demones coercere, obstatu la ad virtutem removere, orationes hominum offerre Deo, & mærestes consolari. Enumerantur a S. Bonaventura, & rescruntur, explicantur, ac probantur a Frassen.

Objiciunt I. Admittuntur custodes Angelii pro aliis rebus præter homines; sed cum aliis rebus non possint hos effectus exerceri ergo vel verum non est, quod alias res custodian; vel falsum est, quod effectus illos exercant. II. Dantur quoque custodes regnorum, provinciarum, urbium, ecclesiistarum, collegiorum &c. munus autem horum non intelligitur quale sit, quum satis intelligatur præfata munia exerceri ab unoquoque singulorum hominum custode. III. Beatisima Virgo vel habuit custodem, vel non habuit? Si habuit; non potuit cu illa prædicta munera exercere; si non habuit; non ergo est verum, quod qualibet homo suum Angelum custodem habeat. IV. Adam in statu innocentiae vel habuit pariter custodem, vel non habuit? Si primum; non verificatur tertia conclusio: Si secundum; non verificatur secunda.

Respondemus ad I. Utique admittuntur custodes Angelii pro aliis rebus. Docet enim Augustinus lib. 83, qq. quæst. 79. *Unaquaque res visibilis habet angelicam potestatem sibi prepositam.* Docet quoque Origenes c. 8. in Jeremiam: *Omnibus rebus Angelii præsident, tam terra, & aqua, quam aeris, & ignis; id est principalibus elementis; & in hoc orbe præsident ad omnia animalia, ad omne germen, ad ipsa quoque astra telli.* Effectus autem illos non est necesse ut producant in omnibus rebus, sed sat est, ut producant in hominibus, propter quos PAR. II.

res illæ conditæ a Deo fuerunt. Servant vero res illas propter homines, quibus etiam consulunt in rerum illarum conservazione.

Ad II. dicitur, quod effectus illos producent in hominibus illis, quorum gubernio regna, provinciae, urbes, & cetera, subfunt. Angelus enim cultus perficie providerit de his, que spectant ad personam; Angelus vero cultus Ecclesiæ, providerit de illis, que ad ecclesiæ pertinent. Quod autem regna, provincias, ecclesiæ, &c. Angelis vere custodian, docet Origenes hom. 35. in Lucam: *Principibus, id est Angelis, ab exordio terra divisæ est.* Docet Theodoretus in c. ro. Danielis, ex Mait. t. 8. concludens: *Archangelis vero illud munus impossum, ut Gentium fidei prefici.* Docet Clemens Alexandrinus lib. 6. stigmat. Per Gentes, & Croixiter diversa sunt Angelorum praefidula.

Ad III. Beata Virgo, quia interin se non erat impeccabilis, sed tantum extrinsecus, ideo habuit quoque custodem Angelum. S. Bernardus ep. 77. vult, sive Gabrielem Archangeli; qui, ut ait S. Ambrosius, *ipsum consolabatur in angustiis, & divisa ipsi mandata & arcana intinebat.*

Ad IV. De primis parentibus idem est iudicium apud S. Bonaventuram, Alessem, &c. Ratio est, quia in statu innocentiae habuerunt malum Angelum, qui eos tentavit; ergo etiam habuerunt bonum, qui eos adiuvit.

Dicimus IV. non habere hominem quemlibet Angelum malum, sicut habet Angelum bonum. Est communis inter Theologos, quanvis unus aut alter contrarium assertat.

I. Probatur. Opinio, quæ nostræ opponitur conclusioni, nullum habet fundamentum, nec in Scripturis, nec in Patribus: ergo non est admittenda. Antecedens patet; quia nulla testimonio affirmentur a uectibus eam; & si qui Patres nominantur, corum verba in responsionibus ad argumenta explicabimus. Sequitur consequentia; in rebus enim, ut dicuntur, de facto, & quæ a Dei voluntate pendent, nihil ex nobis possumus affirmare, nisi Scripturæ doceant, aut Patres.

II. Opinio hæc nictitur Gentilium errori, quo credebant, quemlibet hominem habere duos genios, unum bonum, & alterum malum; cui ciuius congruit Mahometanorum superstitione, qua credunt, finigulis hominibus binos Angelos afflire,

unum a dextris, aliud a sinistris, quorum ille scribit benefacta, hic vero malefacta hominis illius; ut legitur in libro, cui titulus: *Doctrina Mahometi*; & refert Estius. Unde ex his idem Estius concludit, opinionem hanc de malo Angelo cuique, homini adhaerente, spectare magis ad fabulas falsarum religionum, quam in doctrina ebilitana solidum habere fundatum.

III. Scimus ex historiis sacris plures Dæmones tentasse unum hominem; & scimus etiam aliquando Dæmones quibusdam pervercis hominibus, qui culpas suas Dæmonibus imputabant, objecisse, ex semetipuis tantummodo periisse; ergo si vera sunt exempla ista; nec unus homo habet unum Dæmonem, sed aliquando plures; nec singuli homines singulos Dæmones habent, quandoquidem homines interdum ita sine peccatis voluntatis, ut absque Dæmonis tentatione peccent, & sine Dæmonis labore damnentur.

Obstant I. Origenes hom. 12. & 13. super Luci opinionem nostram contrariam docuit: ergo haber fundamentum in Patribus. II. Cassianum collat. 8. c. 17., & collat. 13. c. 12. tandem sequutus est doctrinam: ergo non est singularis. III. Magister Sententiarum tandem amplexus est

feneceiam, & pro se citat S. Gregorium Papam: ergo opinio defensores habet Scholasticos, & Patres.

Respondemus ad I. In homiliis illis, in quibus hanc tradit opinionem, multa alia tradere absurdia; unde non mirum si inter eos absurdia hoc etiam commentum inveniatur. De cetero Origenes illud a Platonice didicit, & Christianos docere conatus est; sed in cassum, quia ceteri Patres ei non adhaerenter.

Ad II. In hoc errore, sicut & in aliis, Cassianum reprehendit S. Propher lib. cont. Collatorem, hoc est cont. Cassianum. c. 27. Petavius aliter intelligit Cassiani errorem, & Propheri reprehensionem, t. 3. theol. dogm. lib. 2. de Angelis c. 6. n. 9. Utitur Cassianus, utitur & Origenes, auctoritate libri Pastoris; sed ex Hieronymo in prol. galeat, bic liber apocryphus est, & cum Gelasius Pontifex inter apocrypha rejecit; ut legitur in c. sancta romana Ecclesia dist. 15.

Ad III. Verba illa, quæ dicit Magister est Gregorii, apud Gregorium non inventantur; leguntur tamen in libro sententiarii Hugonis a S. Victore; unde deceptus est Magister, credens habere pro se Gregorium, quem habuerit Hugonem, qui multum Gregorio est inferior.

DISSERTATIO CIL.

*De Merito Angelorum: An meruerint; quid vero,
& per quid meruerint?*

Angelos ab initio creatos non sunt a Deo in statu beatitudinis supernaturalis, in Differat. CXXXVIII. probavimus; hinc sequitur illos ex proprio merito eam obtinuisse. Quod adeo certum & extra controversiam est inter Theologos, ut contrariam opinionem Valentia temerari dicat, & erroneam; Molina vero periculosa in fide asserta non dubiret. Unde Vasquez disp. 229. c. 1. n. 1. credit, vel neminem eam haec tenus docere ausum fuisse, vel solum habuisse innominatos Auctores, quos Magister sententiarium in II. dis. 5. c. ult. insinuare tantum videtur. Pro certo igitur habentes Theologi de schola, fuisse in Angelis meritum, querunt; an meritum fuerit duratio ac tempore prece-

dens; an subsequens; an duratione concomitans, & natura precedens, beatitudinem? In qua quidem controversia opiniones, quæ inter se discrepant, sic nostra confusa methodo enumeramus.

Prima opinio est Magistri sententiarium cit. loc. volentis, Angelos habuisse beatitudinem ex meritis subsequenibus; quam sequitur Alfridodorensis, & probabilem censem Albertus, S. Bonaventura, & Major. Attamen Molina opinionem hanc judicat non satis tutam; & Estius afferit, eam tamē esse, ut Scholastici omnes felicis erroribus annulerent.

Secunda opinio docet, Angelos meruisse beatitudinem per gratiam, qua confirmata sunt; hoc scilicet pasto, ut fuerit simul primum cum merito; ita meritum nec praecesserit, sed subsequetur.

fue-

fuerit. Hanc etiam opinionem, afferis Eftius, placuisse S. Bonaventuram, & Marfilio; immo etiam S. Thome in II. diff. 5. & quodlibet. p. ar. 8. Quanvis deinde S. Doctor ab hac opinione recesserit, canque refutavit in Summa I. p. q. 62. ar. 4. in corp.

Tertia opinio est directe contraria prima, & docet, Angelos non habuisse beatitudinem ex meritis subsequentibus. Et in ea convenienti Doctor Angelicus, & Doctor subtilis; prior I. p. q. 62. ar. 4., alter in II. diff. 5. q. 1. s. ideo tenetur. Et praeter utriusque Scholastae affectias eam quidque amplectuntur Amicus, Vafquez, Eftius &c. Immo afferunt Vafquez, Molina, & Arriaga, quod neque etiam secundum diversam providentiam Dei potuerunt Angeli habere beatitudinem ex meritis subsequentibus; quanvis portarent ex talibus meritis habere aliquod beatitudinis augmentum.

Dividuntur ulti Scholastici, qui conveniunt, quod ex meritis subsequentibus Angeli beatitudinem non habuerint, in hoc, quod disputant, an merita praecessent tempore etiam, an vero fulammudo natura? Et in hoc etiam haec sunt divisorum opiniones.

Prima eis illorum, qui docent, Angelos bonos non habuisse beatitudinem ex meritis praecedentibus tantum natura, sed plene & consummate meruerunt eam, tempore & duranone prius, quam receperint. Defenditur ab Eftio, Joanne & S. Thoma, Gontio, Vafquez, Amico, Lugo, Cacherano, &c.

Secunda vero defendit præceptionem meritorum natura tantum, & non tempore. Tributur S. Bonaventura, Aegidio, Richardo, Alberto, Cajerano, &c. Non convenienti tamen hi omnes in explicandi modo; ideoque inter se acris di gladianur. His prænominatis

Dicitur I. Angelos meruisse.

I. Probatur ex Scripturis. Ad Hebre. 1. Cum iterum introduci Primogenitum in artem terrae, dixit: Adorare omnes Angeli ejus. Haec autem adoratio in Angelis fuit meritorum, quia erant in via, & propterea credebant, quod adorabant. Unde habuerunt etiam meritum fidei, spei, charitatis, & virtutis religionis, quam in adoratione exercuerunt. Apocalyp. 21. Mensura homini, qua est Angelus; quæ verba, ut air Fraffen, quidam interpretantur, quod cadem ratione Deus se habeat erga homines, ac se habuit erga Angelos

in danda illis gloriam; & quia hominibus dabit post merita præcedentia, ita etiam dedit Angelis.

II. Probatur ex Patribus. Augustinus lib. 4. de Genes. ad lit. c. 24. Angelos beatitudinem consequentes, quia omnia sua ad Dei gloriam retulerunt. Et lib. de correption. & gratia c. 11., de primo homine loquens: Nolite permanere; profecto ejus culpa est; enjus meritorum fuisset, si permanere voluisset. Sicut fecerunt Angeli sancti, qui cadentibus alit per liberum arbitrium, per liberum arbitrium futurum ipsi, & hanc mansueta mercedem recipere meruerunt; tantum scilicet beatitudinem plenitudinem, quae eis certissima sit semper, se in illa esse mansueta. Et lib. de dono perseveracionis c. 7. Diabola cum suis cadente, in veritate fecerunt, & ad securitatem perpetuam non cadendi, in qua nunc eis esse certissimi sunt, pervenire meruerunt.

III. Probatur Rationibus. I. Beatitudo est finis creature rationalis; ac non est finis consequendus per operationem, quam dicunt factivam: ergo est consequendus per operationem, quam dicunt meritoriam. Explicatur argumentum. Diligit Scorus duplē operationem, quam ducat in finem; alteram vocat factivam finis, & est quando finis non excedit virtutem operantis propter finem; aliam nominat meritoriam finis, & est quando finis excedit virtutem operantis propter finem; & afferit, quod tunc finis expressetur ex dono alterius. Negari igitur non potest, quod beatitudo sit finis creature rationalis; negari insuper non potest, quod beatitudo excedat omnem naturam creataram; sequitur ergo, quod quoniam eam non possit Angelus consequi per operationem effectivam, per meritoriam consequatur. II. Eadem capacitas consequendi beatitudinem est in homine, & in Angelo: ergo sicut homo consequitur est eam per propria merita, ita etiam per propria merita consequatus est Angelus. Consequencia probatur. Angelii sunt aptiores ad merendum, quam homines: ergo a fortiori Angelii per merita consequenti sunt. Insuper; Homines sunt infirmi, & imbecilles, & tamen illos non datur gloria sine merito: ergo a fortiori nec dabitur Angelis. III. Angelii acceperunt beatitudinem a Deo, sed non acceperunt ab initio creationis: ergo acceperunt post tempus viae; atque in via meruerunt: ergo beatitudinem meruerunt. Probatur minor subsumpta. Via est

est locus & tempus pugnae, & laboris; terminus deinde est status victoris & quietis: ergo in via meruerunt, & meruerunt beatitudinem, quam in termino obtinuerunt.

Dicimus II. Angelos meruisse & obtinuisse, non per merita subsequentia, nec concomitantia, sed praecedentia, non solum natura, verum quoque duracione.

I. Probatur. Homo consequitus beatitudinem per merita praecedentia: ergo pariter Angelus. Probatur consequentia. Conveniunt homines, & Angeli, in multis, quæ beatitudinem respiciunt, tam in consequentiæ, quam in conservatione, ipsius: ergo convenient etiam in hoc. II. Intantum Adversari dicunt, quod per merita subsequentia consequuti sunt Angeli beatitudinem, quia afferunt, merita Angelorum esse obsequia, quæ hominibus praestant in custodia, quam de illis habent; sed hoc est commentum Hæreticorum: ergo &c. Probatur minor. In antecedenti Dissertatione diximus, hunc suisse errorem Origenis; contra quem omnes Theologi clamant; tum quia nunquam confusivit Deus dare præmia antecedenter ad merita; tum etiam, quia custodia Angelorum non est causa meritoria beatitudinis Angelorum, sed illius est effectus; quem procedat ex iliorum charitate, que in illo statu perfecta est in illis; quod mox in 4. concl. videbimus. III. Neque potest dici per merita concomitantia; quia vel esset idem actus meriti, & præmii, vel essent duo actus distincti: Non idem actus, & probatur sic a S. Thoma: Hic actus ut sit meritorius debet esse gratia informans, & gratia quidem imperfecta, quæ est principium merendi; ut vero sit præmissus, debet esse cum gratia perfecta, quæ est principium fruendi; atque nequecum ille in uno codemque actu gratia imperfecta, & perfecta: ergo &c. Nec distincti actus; quia si non possunt esse simul in eodem gratia perfecta & imperfecta, & ideo non possunt esse simul meritum & premium; hæc repugnat non minus baber locum respectu unius actus, quam duorum actuum, dummodo sint in eodem subiecto: ergo æque implicant merita illa concomitantia respectu unius actus, quam respectu duorum.

Dicimus III. Angelos meruisse augmentum gratie sanctificantis, & beatitudinem supernaturalem.

I. Probatur. Sicut modo viator est homo,

ita & tunc viator fuit Angelus; sed homo, qui est viator per actus ordinis supernaturalis meretur augmentum gratie sanctificantis, & beatitudinem supernaturalem: ergo pariter meruit Angelus, qui erat viator. II. Angelus in statu viae meruerunt, quod consequuti sunt in termino; atque in termino consequuti sunt beatitudinem supernaturalem: ergo etiam etiam in statu viae meruerunt. III. Tam augmentum gratie sanctificantis cadit sub meritum, quam ipsa supernaturalis beatitudo: ergo utrumque Angeli meruerunt. Probatur consequentia. Angeli erant in statu metendi, qui erant in via; augmentum gratie sanctificantis, & beatitudo supernaturalis, cedebant sub meritum: ergo utrumque merebant.

Dicimus IV. Angelos non meruisse per obsequia, quæ Deo circa homines exhibuti erant; sed per suos supernaturales actus tunc temporis elicitos.

I. Probatur. Si Angeli meruerint per obsequia, quæ Deo circa homines exhibuti erant, a termino pervenient ad viam; sed hoc est implicans, & absurdum: ergo & illud. Minor pater; quia via est medium, per quod pervenitur ad terminum. Sequela probatur. Obsequia illa nondum erant, & tamen erant loco viae; beatitudo jam ab Angelis supponebatur acquisita, & tamen erat terminus: ergo a termino pervenient ad viam. II. Obsequia illa, ut dictum est, procedunt ex caritate perfecta: ergo procedunt ex beatitudine: ergo non caussant beatitudinem. Prima consequentia patet; quia caritas perfecta est principium fructus, ut diximus: ergo beatitudinis. Secunda consequentia sequitur. III. Sancti homines vita sancti etiam exercentes bujusmodi actus charitatis orationibus præcipue suis circa homines; & tamen non per illos beatitudinem consequuntur: ergo pariter Angelis. Probatur consequentia. Ideo Sancti homines per illos actus beatitudinem non consequuntur, quia actus illi non possunt habere rationem meriti respectu præmissi essentialis, qualis est beatitudo supernaturalis; sed hoc non minus verificatur respectu hominum, quam respectu Angelorum: ergo &c.

Arguunt contra prædictas omnes Conclusiones. I. Angelis babuerunt majus meritum, quam habent homines; sed majus meritum non potuerunt acquirere per brevissimum instans: ergo meritum ipsum.

forum non sicut precedens, sed subsequens ipsorum beatitudinem. II. Obsequia beatissimorum exhibent Angelii Deo circa homines, est merum in ipsis; at nullum spiritum apud Deum eis sine praesertim: ergo obsequia illa habuerunt primum; non subsecuens: ergo precedens. III. Nulla difficultas fuit in Angelis in proficiendo bonum: ergo nullum meritum fuit in ipsis. Sequitur consequentia; non enim potest esse merum sine labore meritis in superflua difficultate, quae ipsis opponitur, quando operatur. Antecedens etiam patet; quia natura angelica non erat ut est natura humana, infirma, debilis, & fauca per peccatum; & que proinde magnam experiri difficultatem in bono, quod operatur, vel proficitur. IV. Si Angelii tunc meruerint, maxime meruerunt per actus fidei erga mysteria revelata; sed haec mysteria non fuerunt illis tunc revelata; ergo per actus fidei non meruerunt. Probatur minor ex Apostolo ad Ephes. 3., & 1. ad Timotheum. 3. docente, mysterium Incarnationis suisse absconditum a seculis in Deo, & per Ecclesiam, & Evangelium, innotuisse Principianibus, & Potestib[us] in celo. V. Angelii non cognoscebant Christum, quando in celos ascenderunt: ergo non habebant fidem de mysterio Incarnationis ejus. Probatur antecedens. Psal. 23. dicebant Angelii: Quis est iste Rex gloria? Et Iacobus 63. Quis est ille, qui venit de Edom, insulis vestibus de bestia? VI. Cognitio, quam habebant Angelii, erat evidens: ergo non erat per fidem; haec enim non est evidens. VII. Nullum est assignabile tempus, quo potuerint Angelii mereri: ergo vere Angelii non meruerunt. VIII. Merenti tempus est in via; sed Angelii nunquam fuerunt in via: ergo non meruerunt.

Respondemus ad I. distinguendo minorem, non potuerunt Angelii acquirere meritum extensivum diuisus per brevissimum instans, conceditur; intensive majus, negatur. Praemio non tantum responder meritum majus extensivum, hoc est per plura opera, & longo tempore intervallo acquisitum; sed etiam meritum intensive majus, scilicet perfectius, & prestantius, vel ratione principis, vel ratione objecti, vel ratione perfectionis actus quale fuit merum Angelorum. Hoc autem poruit etiam per brevissimum instans acquiri.

Ad II. aliqui dicunt, quod per obsequia il-

la non merentur Angelii beatitudinem, essentialē, sed tantummodo beatitudinem accidentalē; alii vero sentiunt, quod neque accidentalē beatitudinem mereantur, quia non sunt in statu merendi, quum non sint in via, sed in termino. Sicut ergo per assidentiam, quam Deo faciunt in celo, nihil merentur, ita per ministeria, que exercent in terra; adimplent tantummodo quicunque officia illis a Deo imposita; & in adimplitione illorum gaudent, & laetantur; quod si hæc dicatur beatitudi accidentalis, hanc habent quidem ex Dei dispositione, sed non merentur.

Ad III. distinguunt Scorus antecedens: Nulla difficultas fuit in Angelis in proficiendo bonum, quia non habebant sensibilem inclinationem ad oppositum, conceditur; quia non habebant proportionem ad objectum, ad quod renderetur debebant, negatur. Explicatur distinctione. Difficultas ad bonum duplex est, una, quæ provenit ex inclinatione voluntatis ad oppositum, altera, quæ oritur ex excellentiā operis excedentis naturam operantibus. Prima difficultas non fuit in Angelis, fuit autem secunda.

Ad IV. plerique respondent, ex Apostolo etiam ad Heb. 1. haberi, quod Angelii agnoverunt Incarnationis mysterium ab eius initio, & Christum in ipso ejus conceptionis, vel nativitatis punto, adorarent. Alia autem Apostoli verba intellegenda sunt de cognitione intuitiva ejusdem mysterii, quam tunc Angelii non habuerunt, quanta cognoverunt eam tantum per fidem.

Ad V. dicimus cum Auctore libri de celesti Hierarchia c. 4. Divinam etiam humanitatem Jesu mysterium Angelis primam partem esse video; deinde per eos ad nos cognitionis beneficium pervenit. Et cum S. Augustino lib. 7. de civit. Dei c. 32. Ab exordio generis humani Incarnationis mysterium suisse Angelorum ministerio præannuntiatum, & præfiguratum. Interrogationes autem illæ vel Davidis, vel Isaiae, sunt qui dicunt, quod fini interrogations Prophetarum, non Angelorum; vel si Angelorum, non sunt Angelorum, ignorantium, sed admirentium.

Ad VI. distinguunt antecedens: Cognitio, quam habebant Angelii, erat evidens, ex parte attestantis & revelantis, conceditur; quatenus Angelii evidenter cognoscabant, revelationem seu manifestacionem mysteriorum a Deo fieri. Ex parte

rei revelatae¹, negatur. Non repugnat autem fidei evidenter ex parte arrianantia; quatenus nos quoque evidentiam habemus de eo, qui nobis asserit esse Americanam, & tamen Americanam esse credimus, & non evidenter scimus.

Ad VII. ut respondeamus, explicare oportet durationem viae Angelorum. Distinguuntur in hac explicanda Theologi instantia nostri temporis, & instantia angelica; illa enim indivisibilis ponunt, haec vero divisibilia, & pluribus temporis instantibus aequivalencia. S. Thomas duo cantum instantia Angelis concedit; unum, quo creati sunt in gratia, & meruerunt; alterum, quo boni accepérunt essentiale p̄m̄tūm̄ aeternā beatitudinē, & mali supplicium aeternū. Magister sententiārum distinguere tria instantia; unum, quo Angeli creati fuerunt beati in puris naturalibus; secundum, quo iusti meruerunt, & mali peccarunt; tertium, quo omnes fuerunt in termino, boni in beatitudinē, mali autem in tormentorum termino. Scouſus insuper tria instantia ponit, non quidem indivisibilia, ut dicebatur, sicut instantia nostri temporis; in quorum primo vult Angelos fuisse creator, & accepisse natūram, & gratiam sanctificantem, & Creatori per amorem eam adhaerisse; etiam in instanti illo meruisse ratione amoris illius, sed in merito non omnes satisfici. In secundo vero instanti addit, fuisse factam discretionem inter bonos, & malos, perseverantibus bonis in merito, malis autem in perditionem, & culpam rueniūs. In tertio denique instanti subdit, consum-

matam esse discretionem illam, quia boni fuerunt beatificati, mali vero damnari. Quicumque eligatur ex his opinionebus, semper habetur sufficiens temporis morula, in qua Angelii meruerunt. Et hoc sat est ad responsionem proposito argumento dandam.

Ad VIII. Nemo Theologorum dixit, Angelos nunquam fuisse in via; solummodo inter ipsos dubitatur, quandiu Angelorum via duraverit. Et re vera, ut ait Praefectus, res est incerta; quia aliqui volunt, Angelorum viam fuisse primam diem creationis mundi; alii sentiunt fuisse secundam diem; alii etiam putant fuisse omnes sex dies creationis quia Deus post illas sex vidit omnia, quae fecerat, & erant valde bona; ergo non adhuc inter illa erant Angeli mali, quia aliter non fuisse cuncta valde bona. Verum recentiores Theologi conveniunt omnes, Angelorum viam breviorē valde fuisse illa, quam induxerunt in citatis tribus opinionibus veteres Scholæ; & hoc probant, cum ex multitudine auxiliorum, quae fuerunt Angelis data; tum ex perfectione angelicæ nature in cognoscendo, & in alieniendo, vel discernendo; sum denique ex præstantia premii illis propositi; quae omnia breve tempus in Angelorum via requirebant. Ut si autem de hoc sit, certum nobis est, quod ex omnium Theologorum, tum veterum; tum recentium consenseru, Angeli habuerunt viam; quod pariter nobis sufficit, ut sufficientem proposito argumento demus responsionem.

DISSERTATIO CL.

De Adoratione, & Invocatione Angelorum. Hæreses, earunque Autores, enumerantur, ac proflicantur. Catholica veritas explicatur, ac defenditur.

RIMO enumeramus Hæreticos illos, qui secundo instanti seculi, sub Severo Imperatore, & Victore I. Romano Pontifice, floruerunt, & Angelici dicti sunt. Originem nominis plerique reputant, quia eis idolatriam abominarentur,

& unum Deum dicerent solum & unice esse colendum; Angelos nihilominus etiam eum Deo ipso adorabant. Alii puissant, illos sic dictos, quia ipsorum aliqui, mundum ab Angelis factum fuisse, crediderunt. Sunt etiam qui volunt, ita appellatos fuisse, quod se ipsis in Angelorum ordine scriberent, & angelicam vi-

tam degere, gloriarentur. Denique non pauci ab Angelina nominatos credunt, qui locus est ultra Mesopotamiam situs, & in quo primum orti sunt. Re vera Epiphanius haeres. 60. fateatur, se hujus nominis caussam ignorare. S. Augustinus lib. de haeres. c. 39. hanc haeresim memorat, eamque afferit non diu, sed brevi, & ad modicum stetisse. Annatus denique in apparatu t. 2. lib. 7. scribit, hos haereticos fuisse Philosophos illos, fuisse Platonicos, sive alios, qui docendo, mundum ab Angelis condidit, Colosensibus, qui Christo nomen de recenti dederant, superstitionem Angelorum religionem nem suaderent. Unde illis imponebant, colendos ac venerandos esse Angelos, ut mediatores inter Deum, & homines, & non Christum Dei Filium. Subdit quoque, contra hos scriptissime Apostolum in sua ep. ad Colos. c. 2. n. 8. *Videte, ne quis vos decipiat per Philosophiam, & inanem fallaciam;* & n. 18. *Nemo vos seducat, voleus in humilitate, & religione Angelorum. Explicans scilicet verba haec: Seu in errore, & superstitione indebit coelidis Angelis. Hoc est, videte, ne quis voleus, idest haeticus, seu propria voluntate & electione ambulans, seducat vos, in hac falsa Angelorum religione, sponte excogitata, & sua in humili & superstitione gestu se profitebendi, & adorandi Angelos, ut mediatores, loco Christi Filii Dei unigeniti, & mediatores unici, juxta illud ejusdem Pauli t. ad Tim. c. 2. v. 5. dicentis: *Vos enim Deus natus & mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus,**

Secundo enumerandi suos Haereticos quidam a Laodicæna Synodo II. can. 37. damnari, qui suscitantes Angelicorum errorem, Angelos adorabant in Christi Domini contemptu. Hi vero non a. Philosopher, sed a Judæis dicebatur, quod ortum accepissent; quia Judæi Angelos adorabant, quod per eos legem accepissent. Dicebant insuper, Angelos esse mediatores inter Deum, & homines, cum Iesu Christi exclusione. Referi Thendoreus ad c. 3. ep. ad Colos.

Tertio possunt etiam enumerari Origenes, Eusebius, aliquip apud Petavium, qui proper præsidentiam, quam Angeli habent regnum, eos quasi Numina illarum regionum reputabant; & in hoc convenire videbantur cum Gentilibus, quatenus in illorum Diis videbantur Angelos agnoscere. Sieque aliquo modo

PAR. II.

non colebant illos ut ministros, ut vere sunt colendi, sed ut Principes regnum illorum, & ut Gentiles dicebant, fortassis veluti Dii secundarii.

Quarto loco enumerandus est Calvinus, qui lib. r. inst. c. 14. §. 12. dixit ex adverso: *Valeat Platonica illa Philosophia de quaerendo per Angelos ad Deum aditu;* ipsi in bunc suam calendis, quo Deum faciliorem nobis reddant, quam superstitionis curiosique homines conati sunt in religionem nostram ab initio invadere, & in hunc usque diem perseverant. Et ad cap. 24. Genet. vers. 32. Angelis noui Ideo nobis constituti benedictionum Dei ministri, ut a nobis invocentur, vel Dei cultum in se transferant. Et ad cap. 2. Epist. ad Coloss. *Omnem cultum Angelorum a Paulo prohibitus est.*

Quinto VVolfangus Musculus in locis communibz de oratione, haec habet: *Elo oreat pro nobis Sancti, ex eo ut sequitur, esse illos invocando, dicendumque ad eos; Sancte Gabriel, Sancte Michael &c.* Ora pro nobis? Possunt ne omnium necessitatibus nostrarum esse gratiarum? Et in commentariis in psal. 33. & in c. 18. Matth. negat aperte, & ex professo, sanctos Angelos colendos, & invocandos esse.

Sexto adnumerantur a Coccio hb. 4. de Angelis ar. 4. Etasmus Sacerdus, in methodo in principios Scripturae locos c. de Angelis. Bartholomaeus VVellemerius ad psal. 33. Occolampadius ad c. 6. Isaiz. Bullingerus ad c. 19. Apocal. Roldolphus Gualtherus hom. 9. in Lucam. Augustinus Marloratus ad cap. 19. Apocal.

Catholica autem Veritas est, Angelos adorandos ac invocandos esse, non quidem ut adorantur, & invocantur Deus, sed ut adorantur, & invocantur Sancti, cum a Deo regnantes.

1. Probatur ex Scripturis. Genes. 19. 1. *Perierunt duo Angeli Sodomitam vespere, sedente Lot in foribus civitatis. Qui cum vidiisset eos, surrexit, & iuvit obrum eis; adoravitque prouis in terram, & ait: Objecero, Domini, declinate in dominum pueri vestri. Num. 22. 31. Protraxis aperuit Dominus oculos Balaam, & vidit Angelum stantem in via evaginato gladio; adoravitque eum proune in terram. Josue 5. 13. Cum esset Josue in agro Urbis Jericho, levaverit oculos, & vidit virum stantem contra se, evaginatum tenetem gladium, perrexitque ad eum, & ait: Nostris es, an adversariorvm? Qui respondit: Nequaquam, sed sum princeps exercitus Domini,*

R. r. mini,

mini, & nunc venio. Cecidit Iosephus pronus in terram. Et adorans ait: Quid Dominus meus loquitur ad servum suum? Solve, inquit, calceamentum tuum de pedibus tuis: locus enim in quo stas sanctus es. Fecitque Iosephus ut sibi fuerit imperatum. Zacharias 1. 12. Respondit Angelus Domini, & dixit: Dominus exercituum usque quo tu non misereberis Ierusalem, & urbium Iuda, quibus iratus es; iste jam septuageimus annus est? Et respondit Dominus Angelo, qui loquebatur in me verba bona, verba consolatoria. Tobiae 12. 12. Dicit Angelus ad Tobiam: Quando orabas cum lacrimis, ergo obulsi orationem tuam Domino. Job. 5. Voca ergo, si est qui respondent, & ad aliquem Sanctorum convector. Ubi nomine Sanctorum Angelos intelligi. Augustinus. Et c. 33. Si fuerit Angelus loquens pro te unus de milibus, miserebitur ei, & dicit: Libera eum, ut non descendat in corruptiolum.

II. Probatur ex Conciliis. Niceniorum II. Concilium generale VII. Act. 3. & 6. Cum Dei timore omnia agamus, postulantes intercessioneum intercedente Deipara & semper Virgini Maria, item Angelorum, omniumque Sanctorum. Consonat Ecclesie praxis, qua in Canone Missae post consecrationem quotidie Angelos, vel Deum per Angelos, rogat: Supplices te rogamus, Omnipotens Deus, iube, haec perficer per manus sancti Angelii tui in sublime altare tuum in conspectu divinis maiestatis tuae &c.

III. Probatur ex Patribus. Chrysostomus de incomprehensibili Dei natura hom. 3. cont. Anomoeos: Regant pro genere humano, quasi dicant: Pro his, Domine, rogamus, quos tu adeo dilexisti, ut pro eorum salute mortem obires, animam in erue efflaves; pro his supplicias, pro quibus ipse tuum largitus es sanguinem; pro his oramus, pro quibus corpus tuum immolasti. Auctius Synaxes lib. 1. Hexameron. Superua Poetates valde & vehementer defundunt, diligentes ac prosequunt, humananum genus, & pro eo orant, & intercedunt: quoniam per nos dignati sunt videre, quod per se non potuerunt. Hilarius in psal. 129. Sicut secundum Raphaelalem ad Tobiam loquens Angelus afflentes ante claritatem Dei, & orationes deprecantibus ad Deum deferentes . . . Intercessionem horum noua natura Dei egit, sed infirmitas nostra. Missi enim sunt propter eos, qui hereditabunt salutem. Deo ex his, quae agimus, nihil ignorante, sed infirmitate nostra ad rogandum ac promerendum spirituallis intercessonis ministerio indigente. His-

ronymus ad c. 10. Danielis, ad verba illa: Nemo est adjutor mens in his omnibus, nisi Michael Princeps vester, ingnit: Ego sum Angelus ille, qui offero Deo orationes eas, & nullus est alius, qui adjutor mens sit, rogandi pro vobis Deus, nisi Michael Archangelus, cui eruditus est Populus Iudaorum. Augustinus ep. 220. ad verba: annuntiabitur Domino generatio ventura scribit: Non sic accipendum est, tanquam ne scienti aliquid annuntietur, ut Jesus, sed sicut annuntiant Angelii non solum nobis beneficia Dei, verum etiam illi precies nostras. Bernardus ser. 12. in psal. 90. Adsum igitur, & adsum tibi, non modo tecum, sed etiam pro te adsum, ut protegant; adsum, ut profici. Quid retribues Domino pro omnibus, quae retrahit tibi? . . . Simus erga devoti, simus grati tantis Custodibus, redamemus eos, bonoremus eos, quantum possumus, quantum debemus.

IV. Probatur Rationibus I. Angelus boni jam fuit in gratia confirmatus, & Dei beatifica visio fruuntur: ergo merito a fidelibus adorantur: Non quidem adoratioe, qua Deo debetur, & Latria dicuntur: ergo adoratione, qua datur Sanctis, & Dulia vocatur. Prima consequentia sequitur ex ratioe, qua Sancti adorantur in Ecclesia, quando eos Ecclesia declarat, cum Deo in celo regnare, in quo in gratia sunt confirmati, & beatifica Dei visione fruuntur. II. Angelus factum Custos offerit Deo oratioe nostras: ergo orat pro nobis: ergo recte a oabis invocatur. Antecedens est certum; quia hoc est unum ex principiis custodiæ munieribus; consequentia sequitur; quia oon est credibile, ut non orat pro nobis, quando orationes nostras Deo offert, & cum illis suas etiam non adjungat orationes. III. Angelus in Verbo vident indigenias nostras, sicut Sancti etiam vident: ergo non debet illis scire corrum, pro quibus orare habent; amant etiam impense homines, principi qui julte vivunt; accessum infuper ad Deum habent, ut possint pro nobis orienti in celo ad Deum. Quod si orant; recte invocantur; quod si invocantur, rite etiam adorantur. IV. Angelus Custos, qui nobis praefectus est, videns tentationes, quibus urguntur, & percipiens clamores, quos dirigimus ad eum, ut pro oobis ad Deum inter-

intercedat ; nemo credit , ut pro nobis Deum non orer ; & eo magis , quod hoc etiam spectat ad sibi impositum custodia officium : Unde S. Bernardus ser. 12. in psal. Qui habebat , nos exhortatur : Quoties ergo gravissima cernitur urgore tentatio , & tribulatio vehementer immovere , invoca Celsudem Angelum tuum , Doctorem tuum , Adjutorem tuum in opportunitatibus , & tribulationibus ; inclemam cum , & die : Domine , salva nos ; perimus .

Arguunt I. Apostolus ad Colos. 2. prohibet dari Angelis sacram & religiosum , quemcunque cultum : ergo Angelis non sunt adorandi . Probatur antecedens per verba Apostoli : Nemo vos seducat vobos in humilitate & religione Angelorum , qua non vidi , ambulans frustra inflatus sensu carnis sua . II. Laodicena Synodus can. 37. prohibet eriam Angelos adorare : ergo superfluitos est quae datur Angelis adoratio , & Ecclesiaz canonibus opposita . III. Ex Theodoreto exponente verba Apostoli ad Colos. 3. Omnia in nomine Domini Iesu facite , & dicentes Hunc legem sequata Laodicena Synodus , ut veteri illi morbo remedium afferret , decretit , non esse sufficiendum Angelis , neque dereliquerendum esse Dominum nostrum Iesum Christum . IV. Deus non indiget ministerio Angelorum , ut sciat unctiones nostras ; neque exigit preces Angelorum , ut succurrat necessitatibus nostris ; sat enim per se ipsum , & est infinite sapient , ut omnia cognoscat , & infinite providus , benignus , ac misericors , ut omnibus , & in omnibus succurrat : quum ergo Angeli nihil pro nobis praestare possint apud Deum , frustra a nobis invocantr . V. Solum Angelum Custodem nostrum adorare , & invocare debemus , & non alios Angelos , quia ille solus orat pro nobis : ergo ceteri Angeli non sunt a nobis coendi , & obsecrandi . Antecedens est doctrina Atenensis , qui p. 4. q. 26. ar. 4. §. 2. docet : Unicuique nostrum Angelus bonus uult , qui regat , moneat : qui pro afflictionibus nostraris corrigendis , & miserationibus exposcentur , saeculum Dei quotidie uideat . VI. Leo magnus ser. 5. de Epiphania c. 4. amicitiam nobis habendam imponit cum Angelis , non vere adoracionem ; dicit enim . Confirmate amicitias eum sanctis Angelis : ergo non sunt vere a nobis Angeli adorandi , quanvis sint amandi .

Respondemus ad Icum Chrysostomo hom. 6. in c. 2. ad Colos. explicante verba illa Apostoli in argumento allata , & scripsi :

PAR. II.

bente : Quid sibi emuimus volant ista verba ? Erent nouilli dicentes : Non oportet nos per Christianum aditum habere ad Deum , sed per Angelos ; illud enim captum nostrum superat . Et hinc Apostolus inculcare pergebat , de Christo loquens : Per sanguinem crucis ipsius reconciliati sumus , & pro nobis passus est .

Ad II. affirmans verba can. 37. Laodicena Synodi , quae hanc fuit : Non oportet Christianos Ecclesiam Dei relinquere , & ire , atque Angelos nominare , atque Congregaciones facere , qua interdicta ostentantur . Si quis igitur inventus fuerit huic occulta idolatria inserviens , sit anathema , quia reliqua Dominum nostrum Iesum Christum Filium Dei , & se idolatriam tradidit . Ex quibus patet , per Concilium non prohiberi omnem cultum Angelis , sed solum illum , quem in contemptum Domini nostri Jesus Christi Angelis Haerent illi offerant , quem nos quoque damnamus .

Ad III. Theodoreto opponimus Theodoretum , seu melius Theodoretum per Theodoretum explicamus . Ali Theodoretus cit. loc. Pertinere hac ad quoniamdem heresim , qui tanquam humilitate duxi , cum afferrebat invisibilis universorum Deus uictus attingi , nec comprehendi posse , exportare per Angelos divinam sibi conciliare benevolentiam . De his autem Haereticis idem Theodoretus ait : Morbus hic in Phrygia , & Pysidia longo tempore habuit ; cuius gratia Synodus apud Laodicenam Phrygia oppida , habita lege voluit Angelos orare , bodeque oratoria S. Michaelis apud illas & eorum finitimos videre licet . Unde Theodoretus nunquam intendit damnare quemcunque cultum Angelis exhibitum , sed illum dumtaxat , quem haeretici illi aduertebant , & quem Laodicena Synodus damnaverat . Tempore quoque Theodoreti fuisse oratoria in honorem S. Michaelis , & Angelorum , restatur Sozomenus lib. 2. c. 3. , qui qualis tempore eidem Theodoreto fuit ; quod etiam confirmat Nicoporus lib. 7. c. ult.

Ad IV. Nec Angelos , dicimus , nec Sanctos , orare pro nobis ad Deum , quod Deus aut neficias necessitates nostras , aut illis nolis succurrere ; sed quod pro indignitate nostra quum nos deberemus ab illo non audiri , adhibemus amicos suos , qui pro nobis apud eum interpellent . Unde Angelicus Doctor 2.2. q. 83. ar. 4. docet : Oratio porrigitur alieni dupliciter : uno modo quasi per ipsum implenda : alio modo sicut per ipsum impetranda . Primo

R. 2 qui-

quidem modo soli Deus orationem porrigitur; secundo modo orationem porrigitur familiis Angelis, & hominibus, non ut per eos Deus petitiones nostras cognoscat, sed ut coram precibus, & meritis orationes nostra fortiori efficiantur. Et ideo dicitur Apocal. 8. ascendit fumus incensorum de orationibus Saeculorum de manu Angelii coram Deo. Et Durandus a S. Fortcano in IV. dist. 45. q. 4. ait: Beneficium divina descendunt in nos medianibus tamen Angelis, quam animabus familiis, non propter defecuum divisa misericordia, sed propter ordinem divinum considerandum, quo Deus vult bonitatem suam communicare inferioribus per superioribus.

Ad V. Falsa est consequentio; quia alias neque omnes Sanctos adorare, & invocare deberemus, sed solos illos, qui nostri sunt protectores. Possimus & alicuius Angelos, & alios Sanctos invocare, & debemus quoque adorare. Unde mos est

quibusdam invocare Angelos, qui sunt custodes vel Praetorum, vel Principum, a quibus gratiam obsecrare sperant; ad hoc ut Angelii illi usdem insipient affectum ad gratiam illam impetrant. Alensia affirmat pro Custodiis, sed non negat de aliis.

Ad VI. Amicitia non opponitur adoratio; Christus enim Apostolus vocabat amicos, & ab illis adorabatur. Deus ab animabus justis, quae ejus sunt sponsae, amari vult tanquam ab amicis. & vult adorari, ut a creaturis, quae omnes debent illum amare, & illi servire. Sic de Angelis assertit S. Bernardus ser. 12. Simus ergo devoti, simus grati tantiis Custodibus, redamemus eos, honoremus eos, quantum possumus, quantum debemus: tamen tamen ei reddatur & amor, & honor, o quo tam ipsi, quam nobis est totum, unde honorare possumus, vel amare; unde amari, honorare, vide metemur.

DISSERTATIO CLI.

*De primo Asigelorum Peccato. Heretici adducuntur;
& impugnantur, afferentes, malos Angelos natura,
non culpa, fuisse malos. Primi Angelorum
Peccati adducitur origo, & species;
& qui fuerint Angelii prævarica-
tores, illorumque Princeps,
investigatur.*

E malis Angelis acturi, quos-
quunque errores, five de-
illorum existentia, five de
malitia, five etiam de esse-
tia, aut Philosophi, aut
Judei, aut Hæretici, in-
duxerunt, hoc in loco aggrederim ex-
ponere. Ita tamen, ut expleto munere,
quod historiam respici, ad dogma sta-
tuendum deinde de Angelorum peccato,
& postmodum ad scholasticas contro-
versias de eodem pertractandas, deve-
niamus.

Primo est Aristoteles, qui malos esse An-
gelos negavit. Putat Gulielmus Alver-
nus, deceptum a Diabolo familiari suo,
infantiam illam docuisse. Sunt verba Al-
vernii tract. de Legibus c. 24. apud Cuc-
cium: *Aristoteles malos esse Angelos, cre-*

*dere noluit, deceptus ab ipso familiari Da-
mone suo, quem de oculo Venere defendisse
opinabatur.*

Secundo Cæsius, Epicureus Philosophus, nullus esse Dæmones, quos Genios vocabat, opinatus est. Sic enim dicebat apud Plutarchum in Bruto: *Non proba-
bile est, Genios esse.*

Tertio Michael Balbus, Imperator Ori-
entis, afferre pariter non erubuit, nullus
esse Dæmones; quod de ipso testatur Zonaras in codem Michaeli.

Quarto Georgiodavidici initias etiam ire
gloriatur, Diabolum esse. Testantur
Lindanus in Dubiantio; Cochlaeus de
actis Marini Lutheri de anno 1545.;
Sleidanus in historia; Sutius in Com.,
Prætolus de hæresibus.